

**Работы по ремонту и содержанию
местных дорог общего пользования
на территории АТО Гагаузия в
2026 году**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 4.2

"Капитальной ремонт автомобильной дороги L626 Конгаз - Русская Киселия"

Valoarea de deviz 4 960 198,80 lei

Intocmit in prețuri curente 15.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L626 Конгаз - Русская Киселия				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
		1.1.1. Demolarea sistemului rutier				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	324,000	73,34 4,88	23 762,50 1 581,22
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	71,000	22,98 0,00	1 631,40 0,00
3	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,320	35,72 32,03	11,43 10,25
4	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1km, teren categoria III Коэффициент к материалам=2,000	100 m3	0,320	16,66 0,00	5,33 0,00
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	286,000	43,83 12,01	12 535,16 3 435,43
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	2,860	1 608,75 0,00	4 601,02 0,00
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	457,200	22,98 0,00	10 506,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	2,860	34,83 31,93	99,60 91,31
9	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1km, teren categoria III Коэффициент к материалам=2,000	100 m3	2,860	16,56 0,00	47,37 0,00
		Total Demolarea sistemului rutier Inclusiv salariu				53 200,41 5 118,21
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				53 200,41 5 118,21
		1.2. Lucrari de finisare si planificare				
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (terasamentului)	100m2	158,100	137,03 0,00	21 663,72 0,00
		Total Lucrari de finisare si planificare Inclusiv salariu				21 663,72
		1.3. Lucrari de consolidare				
		1.3.1. Consolidarea acostamentelor cu piatra sparta LA30 conform SM SR EN 13242+A1:2010 fr.16-32mm, h=10cm (cu metoda de impinare)				
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta LA30 fr.16-32mm de 10 cm	m2	770,000	85,73 2,66	66 008,95 2 050,36
		Total Consolidarea acostamentelor cu piatra sparta LA30 conform SM SR EN 13242+A1:2010 fr.16-32mm, h=10cm (cu metoda de impinare) Inclusiv salariu				66 008,95 2 050,36
		Total Lucrari de consolidare Inclusiv salariu				66 008,95 2 050,36
		1.4. Amenajarea sistemului rutier				
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea piatra sparta de la demolarea din depozit)	100 m3	3,180	1 608,75 0,00	5 115,83 0,00
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	508,800	22,98 0,00	11 692,20 0,00
14	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	12,720	1 529,74 0,00	19 458,28 0,00

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea si asternerea stratului de piatra sparta de la demolarea)	100 m3	3,180	2 617,30 0,00	8 323,00 0,00
16	DA21A	Amestecarea stratului de piatra sparta cu pamint prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: fara ciment	100 m3	15,903	6 960,75 75,60	110 696,74 1 202,29
17	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	159,030	82,70 0,00	13 151,78 0,00
18	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	159,030	727,12 0,00	115 634,04 0,00
19	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (drenat din amestic de agregate optimal 0-32mm, GA75 SM SR EN 13242+A1:2010, h=15cm, Kcomp=1.22)	m3	615,000	642,46 12,60	395 112,86 7 749,00
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, LA30 conform SM SR EN 13242+A1:2010 fr.0-63mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire, H=15cm	m3	516,000	1 051,57 25,20	542 610,23 13 003,20
21	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast, cu 4% ciment (LA30 fr.0-32 agregate stabilizate cu ciment 4%)	m3	494,000	1 587,50 31,92	784 224,51 15 768,48
22	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km	t	1 087,000	9,16 0,00	9 957,00 0,00
23	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica *NUMAI LUCRU (executarea stratului din LA30 fr.0-32, agregate stabilizate cu ciment 4%, h=15cm)	m3	494,000	270,38 73,92	133 568,22 36 516,48
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	1,720	12 386,08 0,00	21 304,06 0,00

1	2	3	4	5	6	7
25	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg.liant 50/70, conform CPD.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica * se exclud resursele: Otel patrat lam.cald lt = 30 mm, Nisip bitumat	m2	2 865,000	269,05 5,04	770 834,10 14 439,60
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,860	12 386,08 0,00	10 652,03 0,00
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 leg.liant 50/70, conform CPD.02.25:2021 (cu norma de consum 0.0972t/m2), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica * se exclud resursele: Otel patrat lam.cald lt = 30 mm, Nisip bitumat	m2	2 865,000	207,82 4,20	595 404,01 12 033,00
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				3 547 738,89 100 712,05
		Total 4.2 __ L626 Конгаз - Русская Киселия Inclusiv salariu				3 688 611,97 107 880,62

		Total	lei	3 688 611,97
		Asigurarea sociala	24 %	25 891,35
		Total		3 714 503,32
		Cheltuieli de regie	7 %	260 015,23
		Total		3 974 518,55
		Beneficiul de deviz	4 %	158 980,74
		Total		4 133 499,00
		TVA	20 %	826 699,80
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 960 198,80 107 880,62

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Работы по ремонту и содержанию
местных дорог общего пользования на
территории АТО Гагаузия в 2026 году**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 4.2

"Капитальной ремонт автомобильной дороги L626 Конгаз - Русская Киселия"

Valoarea de deviz 4 960 198,80 lei

Intocmit in prețuri curente 15.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	543,400	84,00	45 645,60
2.	7129020012800	Pavator	h-om	233,840	84,00	19 642,56
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	315,150	84,00	26 472,60
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,522	84,00	1 303,85
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	176,381	84,00	14 816,01
		Total manopera				107 880,62

Materiale:

1.	11110001000131 0_4.2	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	403,965	1 759,19	710 651,19
2.	11110001000131 1_4.2	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	278,478	1 984,66	552 684,15
3.	1411122201660- 1632_4.2	Piatra sparta LA30 fr.16-32 mm	m3	97,020	592,15	57 450,39
4.	14111222016601 -1632_4.2	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	0,105	592,15	62,17
5.	1411122201672- 063_4.2	Amestec de agregate 0-63mm	m3	655,320	692,36	453 717,36
6.	1421102200467- 032_4.2	balast amestic de agregate optimal 0-32mm GA75	m3	750,300	485,00	363 895,50
7.	1421302200464_4.2	Material granular stabilizat cu ciment c5/6	m3	495,482	0,00	0,00
8.	1421402200393_4.2	Balast LA30 fr.0-32	m3	790,400	714,44	564 693,38
9.	23203226000401	Bitum	t	2,658	11 833,33	31 452,99
10.	2651122100440_4.2	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	44 163,600	2,28	100 693,01
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	250,442	30,00	7 513,26
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	65,702	30,00	1 971,06
		Total materiale de construcții				2 844 784,46

Utilaje de construcții:

1.	2922170001122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	76,076	180,00	13 693,68
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	9,817	1 080,00	10 602,36
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,774	650,00	503,10
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	114,670	725,00	83 135,76
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	76,202	525,00	40 006,05
6.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	38,038	516,00	19 627,61
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	150,306	516,00	77 557,89

		valhuri R 8-14 de 14tf				
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,470	450,00	3 811,50
9.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	16,790	560,00	9 402,40
10.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	189,564	610,00	115 634,04
11.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	38,038	980,00	37 277,24
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	37,818	980,00	37 061,64
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	13,590	715,00	9 716,85
14.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	3,947	150,00	592,05
15.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	252,858	0,00	0,00
16.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	11,362	900,00	10 225,80
17.	2952270003005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	38,038	1 100,00	41 841,80
18.	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	38,038	89,00	3 385,38
19.	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	38,038	840,00	31 951,92
20.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	14,313	7 650,00	109 494,45
21.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	189,564	0,00	0,00
22.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,947	900,00	3 552,30
23.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	9,817	600,00	5 890,20
24.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	49,785 39,717	200,00 600,00	9 957,00 23 830,20
25.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	70,580	527,00	37 195,67
		Total utilaje de constructii				735 946,89

Total	lei	3 688 611,97
Asigurarea sociala	24 %	25 891,35
Total		3 714 503,32
Cheltuieli de regie	7 %	260 015,23
Total		3 974 518,55
Beneficiul de deviz	4 %	158 980,74
Total		4 133 499,00
TVA	20 %	826 699,80

Total deviz:

4 960 198,80

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Объект Работы по ремонту и содержанию
местных дорог общего пользования на
территории АТО Гагаузия в 2026 году**

**Investitor Directia Generala de
Constructii si Infrastructura al Gagauziei**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 4.2 __ L626 Конгаз - Русская Киселия				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
		1.1.1. Demolarea sistemului rutier				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			73,34
						4,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	84,00	4,88
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	30,00	1,59
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	1 080,00	32,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	527,00	15,97
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	600,00	18,18
		<i>Total</i>	lei			23 762,50
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			22,98
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	600,00	22,98
		<i>Total</i>	lei			1 631,40
3	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului în depozit, teren categoria III	100 m3			35,72
						32,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,00	32,03
	14111222016601-1632_4.2	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	0,0050	592,15	3,69
		<i>Total</i>	lei			11,43
4	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1km, teren categoria III Коэффициент к материалам=2,000	100 m3			16,66
						0,00
	14111222016601-1632_4.2	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	0,0140	592,15	16,66
		<i>Total</i>	lei			5,33
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			43,83
						12,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,00	12,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	725,00	17,33
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	150,00	2,07
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	900,00	12,42
		<i>Total</i>	lei			12 535,16
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, în pamint cu umiditate naturala, descarcare în autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			1 608,75
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	715,00	1 608,75
		<i>Total</i>	lei			4 601,02
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			22,98
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	600,00	22,98

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			10 506,60
8	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			34,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,00	31,93
	14111222016601-1632_4.2	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	0,0050	592,15	2,90
		<i>Total</i>	lei			99,60
9	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1km, teren categoria III Коэффициент к материалам=2,000	100 m3			16,56
	14111222016601-1632_4.2	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	0,0140	592,15	16,56
		<i>Total</i>	lei			47,37
		1.2. Lucrari de finisare si planificare				
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (terasamentului)	100m2			137,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	725,00	137,03
		<i>Total</i>	lei			21 663,72
		1.3. Lucrari de consolidare				
		1.3.1. Consolidarea acostamentelor cu piatra sparta LA30 conform SM SR EN 13242+A1:2010 fr.16-32mm, h=10cm (cu metoda de impinare)				
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta LA30 fr.16-32mm de 10 cm	m2			85,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,00	2,66
	1411122201660-1632_4.2	Piatra sparta LA30 fr.16-32 mm	m3	0,1260	592,15	74,61
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	30,00	0,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	725,00	2,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	527,00	0,51
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	450,00	4,95
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	525,00	0,24
		<i>Total</i>	lei			66 008,95
		1.4. Amenajarea sistemului rutier				
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea piatra sparta de la demolarea din depozit)	100 m3			1 608,75
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	715,00	1 608,75
		<i>Total</i>	lei			5 115,83
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			22,98
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	600,00	22,98
		<i>Total</i>	lei			11 692,20
14	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 529,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	725,00	1 529,74
		<i>Total</i>	lei			19 458,28
15	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea si asternerea stratului de piatra sparta de la	100 m3			2 617,30
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
		demolarea)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	725,00	2 617,30
		Total	lei			8 323,00
16	DA21A	Amestecarea stratului de piatra sparta cu pamint prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: fara ciment	100 m3			6 960,75 75,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,00	75,60
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	0,9000	7 650,00	6 885,14
		Total	lei			110 696,74
17	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			82,70 0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	30,00	30,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	527,00	52,70
		Total	lei			13 151,78
18	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			727,12 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	610,00	727,12
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	0,00	0,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	0,00	0,00
		Total	lei			115 634,04
19	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (drenat din amestic de agregate optimal 0-32mm, GA75 SM SR EN 13242+A1:2010, h=15cm, Kcomp=1.22)	m3			642,46 12,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	84,00	12,60
	1421102200467-032_4.2	balast amestic de agregate optimal 0-32mm GA75	m3	1,2200	485,00	591,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	30,00	2,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	725,00	15,66
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	560,00	15,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	527,00	5,11
		Total	lei			395 112,86
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, LA30 conform SM SR EN 13242+A1:2010 fr.0-63mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H=15cm	m3			1 051,57 25,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,00	25,20
	1411122201672-063_4.2	Amestec de agregate 0-63mm	m3	1,2700	692,36	879,30
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	725,00	30,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	516,00	112,49
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	527,00	2,64
		Total	lei			542 610,23
21	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast, cu 4% ciment (LA30 fr.0-32 agregate stabilizate cu ciment 4%)	m3			1 587,50 31,92
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3800	84,00	31,92
	2651122100440_4.2	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	89,4000	2,28	203,83
	1421402200393_4.2	Balast LA30 fr.0-32	m3	1,6000	714,44	1 143,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1330	30,00	3,99
	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	0,0770	89,00	6,85
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0230	900,00	20,70
	2952270003005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald	h-ut	0,0770	1 100,00	84,70

1	2	3	4	5	6	7
		excl.topitoare 6-8t/h				
	2922170001122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	0,1540	180,00	27,72
	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	0,0770	840,00	64,68
		<i>Total</i>	lei			784 224,51
22	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km	t			9,16
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0458	200,00	9,16
		<i>Total</i>	lei			9 957,00
23	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica *NUMAI LUCRU (executarea stratului din LA30 fr.0-32, agregate stabilizate cu ciment 4%, h=15cm)	m3			270,38
						73,92
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7200	84,00	60,48
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1600	84,00	13,44
	1421302200464_4.2	Material granular stabilizat cu ciment c5/6	m3	1,0030	0,00	0,00
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0770	516,00	39,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0720	527,00	37,94
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0040	725,00	2,90
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0770	525,00	40,42
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	980,00	75,46
		<i>Total</i>	lei			133 568,22
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			12 386,08
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 833,33	12 191,08
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		<i>Total</i>	lei			21 304,06
25	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg.liant 50/70, conform CPD.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica * se exclud resursele: Otel patrat lam.cald lt = 30 mm, Nisip bitumat	m2			269,05
						5,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,00	5,04
	111100010001310_4.2	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,1410	1 759,19	248,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	516,00	4,08
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	525,00	4,15
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	980,00	7,74
		<i>Total</i>	lei			770 834,10
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			12 386,08
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 833,33	12 191,08
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		<i>Total</i>	lei			10 652,03
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 leg.liant 50/70, conform CPD.02.25:2021 (cu norma de consum 0.0972t/m2), executata la cald, in grosime de 4, cm, cu asternere mecanica * se exclud resursele: Otel patrat lam.cald lt = 30 mm, Nisip bitumat	m2			207,82
						4,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,00	4,20
	111100010001311_4.2	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0972	1 984,66	192,91
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	516,00	2,73
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	525,00	2,78
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	980,00	5,19
		<i>Total</i>	lei			595 404,01

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri Comrat

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.